
 

 

ROZPORZĄDZENIE NR 31/2023 

WOJEWODY PODKARPACKIEGO 

z dnia 3 listopada 2023 r. 

w sprawie zwalczania zgnilca amerykańskiego pszczół na terenie powiatów: 

mieleckiego i tarnobrzeskiego 

Na podstawie art. 46 ust. 3 pkt 1) i pkt 3) lit. b), pkt 4, pkt 5 a) ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie 

zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1075) oraz  

§ 7 Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 11 lipca 2016 r. w sprawie zwalczania zgnilca 

amerykańskiego pszczół (Dz. U. z 2016 r., poz. 1123), zarządza się, co następuje: 

§ 1. Uznaje się teren miejscowości: 

1) Padew Narodowa, Pierzchne, Kębłów, Rożniaty, Wojków, Zaduszniki, Przykop, Domacyny, Zarównie, 

Zachwiejów, Piechoty, Babule w gminie Padew Narodowa w powiecie mieleckim, 

2) Józefów, Pluty, Grochowe, Dębiaki, Sarnów, Czajkowa, Jaślany, Tuszów Narodowy na wschód od drogi 

wojewódzkiej nr 985 w gminie Tuszów Narodowy w powiecie mieleckim 

3) miasto Mielec – osiedla: Szafera, Dziubków, Smoczka, Smoczka I, Wolności, Wojsław, Rzochów 

w powiecie mieleckim, 

4) Szydłowiec, Trześń, Wola Chorzelowska, Książnice, Boża Wola, Goleszów w gminie Mielec w powiecie 

mieleckim, 

5) Kiełków, Zaborcze, Błonie, Rzemień, Dobrynin, Tuszyma na wschód od drogi wojewódzkiej 985 oraz na 

północ od drogi powiatowej Tuszyma – Niwiska - Kolbuszowa w gminie Przecław w powiecie mieleckim, 

6) Baranów Sandomierski, Wola Baranowska, Dymitrów Duży, Dymitrów Mały, Skopanie w gminie 

Baranów Sandomierski w powiecie tarnobrzeskim 

– za obszar zapowietrzony i oznacza się go tablicami ostrzegawczymi o treści: „UWAGA! Obszar 

zapowietrzony – zgnilec amerykański pszczół”. 

§ 2. Na obszarze zapowietrzonym chorobą – zgnilec amerykański pszczół, o którym mowa w § 1, zakazuje się: 

1) przemieszczania bez zezwolenia właściwego miejscowo Powiatowego Lekarza Weterynarii, rodzin 

pszczelich, matek pszczelich, czerwia, pszczół, pni pszczelich, produktów pszczelich oraz sprzętu 

i narzędzi używanych do prac w pasiece; 

2) organizowania wystaw i targów z udziałem pszczół. 

§ 3. Na obszarze zapowietrzonym chorobą – zgnilec amerykański pszczół, o którym mowa w § 1, nakazuje się: 

1) posiadaczom zwierząt zgłaszanie miejsc, w których przebywają zwierzęta z gatunków wrażliwych na daną 

chorobę zakaźną zwierząt właściwemu miejscowo Powiatowemu Lekarzowi Weterynarii; 

2) przegląd pasiek. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO

Rzeszów, dnia piątek, 3 listopada 2023 r.

Poz. 4855



§ 4. Wykonanie postanowień wymienionych w § 1 w zakresie oznakowania obszaru zapowietrzonego przez 

umieszczenie tablic z napisem ostrzegawczym powierza się Prezydentowi Miasta Mielec, Wójtowi Gminy 

Mielec, Wójtowi Gminy Padew Narodowa, Wójtowi Gminy Tuszów Narodowy, Burmistrzowi Miasta i Gminy 

Przecław, Burmistrzowi Miasta i Gminy Baranów Sandomierski. 

§ 5. Nakaz wymieniony w § 3 pkt 2 zostanie zrealizowany przez urzędowych lekarzy weterynarii. 

§ 6. Rozporządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Podkarpackiego. 

§ 7. Rozporządzenie wchodzi wżycie z dniem podania go do wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo 

przyjęty nadanym terenie. 

 wz. WOJEWODY PODKARPACKIEGO 
 

Jolanta Sawicka 

I WICEWOJEWODA 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 2 – Poz. 4855



 

UZASADNIENIE 

do rozporządzenia Wojewody Podkarpackiego Nr 31 / 2023 z dnia 3 listopada 2023 r. 

 w sprawie zwalczania zgnilca amerykańskiego pszczół na terenie powiatów:  

mieleckiego i tarnobrzeskiego 

 

Na podstawie wyników badań laboratoryjnych przeprowadzonych przez Zakład Higieny Weterynaryjnej 

w Krośnie: sprawozdanie z badań nr WIWZHW.931.1/02184/P/Pszcz/00350-00357/23 z dnia 15 września 

2023 r., sprawozdanie z badań nr WIWZHW.931.1/ 02185/P/Pszcz/00358-00363/23 z dnia 15 września 2023 r., 

sprawozdanie z badań nr WIWZHW.931.1/02186/P/Pszcz/00364-00370/23 z dnia 15 września 2023 r., 
sprawozdanie z badań nr WIWZHW.931.1/02282/P/Pszcz/00451-00452/23 z dnia 29 września 2023 r., oraz 

sprawozdanie z badań nr WIWZHW.931.1/02283/P/Pszcz/00453-00457/23 z dnia 29 września 2023 r., 

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Mielcu stwierdził wystąpienie choroby zakaźnej zwierząt – zgnilec 

amerykański pszczół w miejscowościach: Padew Narodowa i Wojków w gminie Padew Narodowa; Czajkowa 

w gminie Tuszów Narodowy oraz w mieście Mielec na osiedlu Rzochów w powiecie mieleckim. 

Zgnilec amerykański pszczół jest zakaźną i wysoce zaraźliwą chorobą bakteryjną czerwiu pszczelego 

wywołaną przez drobnoustrój Paenibacillus larvae. Drobnoustrój ten wytwarza formy przetrwalnikowe – 

endospory oporne na działanie czynników środowiskowych i powszechnie stosowane środki odkażające. 

Przetrwalniki występują w dużych ilościach w martwym czerwiu, miodzie, wewnętrznych ścianach ula i na 

plastrach pochodzących od chorych rodzin pszczelich. Głównym źródłem zakażenia jest chory i martwy czerw, 

miód i mleczko pszczele. Zgnilec amerykański pszczół jest chorobą zakaźną zwierząt podlegającą 

obowiązkowi zwalczania i znajduje się w załączniku nr 2, poz. 22 do ustawy z dnia 11 marca 2004 r.  

o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1075). 

Sposób i tryb postępowania przy stwierdzeniu w/w choroby określa Rozporządzenie Ministra Rolnictwa  

i Rozwoju Wsi z dnia 11 lipca 2016 r. w sprawie zwalczania zgnilca amerykańskiego pszczół (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 1123).  

Biorąc pod uwagę możliwość przenoszenia się zakażenia na inne rodziny pszczele i pasieki należy 

wyznaczyć obszar zapowietrzony o promieniu co najmniej 6 km od ogniska choroby i zakazać na tym obszarze 

przemieszczania bez zezwolenia właściwego miejscowo powiatowego lekarza weterynarii rodzin pszczelich, 

pszczół, matek pszczelich, czerwiu, pni pszczelich, produktów pszczelich, sprzętu, narzędzi używanych do 

pracy w pasiece oraz organizowania wystawi targów z udziałem pszczół jak również nakazać przeprowadzenie 

przeglądów pasiek znajdujących się w obszarze zapowietrzonym chorobą.  

Wydane niniejszego rozporządzenia ma na celu zapobieżenie rozprzestrzenianiu się choroby wśród 

rodzin pszczelich oraz ograniczenie możliwości poniesienia finansowych strat gospodarczych w sektorze 

pszczelarskim. Przegląd pasiek w obszarze zapowietrzonym ma na celu ochronę pozostałych rodzin pszczelich 

i ewentualne wykrycie wtórnych ognisk zgnilca amerykańskiego pszczół, a tym samym zapobieżenie dalszemu 

szerzeniu się choroby. Wyznaczony obszar zwalczania choroby obejmuje teren dwóch powiatów: mieleckiego 

i tarnobrzeskiego. Z uwagi na fakt zarządzenia środków zwalczania choroby na obszarze przekraczającym teren 

jednego powiatu oraz w celu ograniczenia strat w gospodarce pasiecznej, wnioskuje się o wydanie przez 

Wojewodę Podkarpackiego niniejszego rozporządzenia. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podkarpackiego – 3 – Poz. 4855


		2023-11-03T13:18:20+0000
	Polska
	Marcin Jacek Zaborniak
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




